
 

IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I milos.vlcek@nature.cz I T: 607 236 592 

  

REGIONÁLNÍ PRACOVIŠTĚ 
OLOMOUCKO 

  

dle rozdělovníku 

AOPK ČR - RP Olomoucko 
oddělení SPRÁVA CHKO JESENÍKY 
Šumperská 93 
790 01 Jeseník 
tel.: 607 236 592 
ID DS: hwzdyhr 
e-mail: jeseniky@nature.cz 
www.olomoucko.nature.cz 

 

   
NAŠE ČÍSLO JEDNACÍ: SR/0148/OM/2023 - 5            VYŘIZUJE: Miloš Vlček DATUM: 19. září 2023 
   

Rozhodnutí o výjimce dle § 43 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny v 
platném znění (dále jen „zákon“) ze zákazu provádět chemický posyp cest dle § 26 odst. 1 
písm. h) zákona na území CHKO Jeseníky 
„Povolení výjimky ze zákazu použití chemického posypu“ na území CHKO Jeseníky, v rámci 
zimní údržby silnic v okrese Bruntál, a to na období v letech 2023/2024 a 2025/2026. 
 
Žadatel: Správa silnic Moravskoslezského kraje p. o., Středisko Bruntál, Zahradní II/19, 792 11 
Bruntál 
 
Rozhodnutí  
 
Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky, regionální pracoviště Olomoucko, 
oddělení Správa CHKO Jeseníky (dále jen „Agentura“) jako orgán ochrany přírody příslušný 
podle § 75 odst. 1 písm. e) ve spojení s § 78 odst. 1 a odst. 3 písm. h) zákona po provedeném 
správním řízení podle správního řádu rozhodla takto:  
 
Výrok:  
Podle ustanovení § 43 odst. 1 zákona Agentura povoluje Správě silnic Moravskoslezského kraje  
p. o., Středisko Bruntál, Zahradní II/19, 792 11 Bruntál výjimku ze zákazů uvedených v ustanovení 
§ 26 odst. 1 písm. h) zákona pro použití chemických prostředků při zimní údržbě silnic na území 
CHKO Jeseníky v okrese Bruntál, a to na období v letech 2023/2024 a 2025/2026. 
 
Výjimka platí pro níže jmenované komunikace: 
 
1) II / 445 Dolní Moravice - po křižovatku směr Rudná pod Pradědem v Malé Morávce,  
2) II / 450 Rudná pod Pradědem - po železniční přejezd u železniční zastávky Nová Rudná  
3) 11/451 od křižovatky na Karlovice přes Vrbno pod Pradědem po křižovatku zvanou „Rozcestí 
Vrbno pod Pradědem - Ludvíkov - Vidly",  
4) II / 452 Světlá Hora - Andělská Hora - Pustá Rudná - po křižovatku na Karlovice,  
5) II / 445 Vrbno pod Pradědem po výjezd z CHKO Jeseníky v Heřmanovicích na křižovatce směrů 
Zlaté Hory - Krnov,  
6) II / 445 Vrbno pod Pradědem („Rozcestí') přes Ludvíkov a Karlova Studánka po křižovatku Malá 
Morávka (směr Rudná pod Pradědem a Dolní Moravice),  
7) 11/451 Vrbno pod Pradědem („Rozcestí") - Vidly – hranice Moravskoslezského a Olomouckého 
kraje,  
8) II / 450 od železničního přejezdu u železniční zastávky Nová Rudná po křižovatku v Malé Morávce,  
9) III / 01123 Stará Ves - Anenská Huť (parkoviště). 
 
Podmínky výjimky:  
1. Chemickému posypu bude předcházet mechanické odstranění sněhové vrstvy z vozovky.  
2. Chemické ošetření vozovky bude prováděno pouze takovou technologií, která umožňuje zkrá-
pění posypového materiálu a přesnou regulaci dávkování.  
3. Rozhoz suchých solných granulí je nepřípustný.  



2 
 

4. Při stabilních povětrnostních podmínkách bude upřednostněna mechanická úprava a posyp 
inertními materiály.  
5. Do 30. 6. každoročně předá žadatel Správě CHKO Jeseníky hodnotící zprávu, která bude obsa-
hovat počet zásahových dnů a druh a množství spotřebovaného materiálu.  
6. Při provádění zimní údržby dodavatelským způsobem za dodržení podmínek výjimky zodpovídá 
žadatel.  
7. Platnost výjimky je do 31. 5. 2026.  
 
Odůvodnění:  
Průběh správního řízení:  
Dne 6. 3. 2023 byla Agentuře doručena žádost o povolení výjimky dle § 43 odst. 1 zákona, konkrétně 
ze zákazů uvedených v § 26 odst. 1 písm. h) zákona ve věci použití chemických prostředků při zimní 
údržbě silnic na území CHKO Jeseníky v okrese Bruntál, a to na období v letech 2023/2024 a 
2025/2026.  
Dnem doručení žádosti bylo zahájeno správní řízení ve věci povolení výše uvedené výjimky. 
Zahájení správního řízení bylo dne 7. 3. 2023 oznámeno všem známým účastníkům řízení. Ke 
správnímu řízení se nevyjádřil žádný z účastníků řízení.  
Zároveň byli dne 5. 4. 2023 všichni účastníci řízení informováni o shromáždění podkladů potřebných 
k vydání rozhodnutí a o možnosti se s nimi seznámit. Během stanovené desetidenní lhůty se k nim 
žádný z účastníků řízení dále nevyjádřil. 
 
Při formulaci výroku Agentura vycházela z těchto skutečností a úvah:  
dle znění ustan. § 43 odst. 1 zákona „Výjimky ze zákazů ve zvláště chráněných územích podle ustan. 
§ 16, § 16a odst. 1, § 16 odst. 2, § 17 odst. 2, § 26, § 29, § 34, § 35 odst. 2 a § 36 odst. 2 může 
orgán ochrany přírody povolit v případě, kdy jiný veřejný zájem převažuje nad zájmem ochrany 
přírody, nebo v zájmu ochrany přírody anebo tehdy, pokud povolovaná činnost významně neovlivní 
zachování stavu předmětu ochrany zvláště chráněného území“.  
V tomto případě se jedná konkrétně o výjimku ze zákazu uvedeného v ustan. § 26 odst. 1 písm. h) 
zákona – provádět chemický posyp cest.  
Z hlediska ochrany přírody obecně je negativní vliv chemických posypových látek na přírodní 
prostředí v okolí cest dostatečně znám (snížení sací síly kořenových buněk v důsledku nepříznivé 
koncentrace soli v půdním roztoku, omezení množství minerálních látek, omezení růstu kořenů, 
opožděné rašení, snížení mrazuvzdornosti rostlin apod.).  
Správa silnic v odůvodnění své žádosti dostatečným způsobem prokázala veřejný zájem. Mnohé 
komunikace jsou strmé a bez ošetření povrchu chemicky může dojít k dopravním nehodám.  
Agentura ve svých úvahách vycházela ze znalostí problematiky zimní údržby silnic v CHKO 
Jeseníky. S ohledem na reálně hrozící ohrožení životů a zdraví účastníků silničního provozu v 
zimním období považujeme za prokázané, že veřejný zájem na bezpečnosti silničního provozu zde 
převažuje nad zájmem ochrany přírody, a proto je výjimka z ochranného režimu tímto rozhodnutím 
v plném rozsahu žádosti povolena s tím, že budou důsledně dodržovány podmínky stanovené 
výrokem rozhodnutí.  
 
Odůvodnění podmínek:  
Ad 1: Podmínka neumožňuje chemický posyp bez předchozího mechanického odstranění vrstvy 
sněhu. Jedná se o omezení množství chemicky ošetřeného sněhu v krajině.  
Ad 2 a 3: Agentura požaduje k zimní údržbě silnic používat pouze takovou technologii, která 
umožňuje regulaci soli a zkrápění vozovek posypovým materiálem z důvodu možnosti řídit 
dávkování solí. Současně zakazuje rozhoz suchých granulí soli.  
Ad 4: Zimní chemický posyp, o nějž je ve jmenovaných silničních úsecích žádáno, slouží k 
odstranění náledí nebo k odstranění zledovatělých sněhových vrstev. Tomuto druhu zimní údržby 
však nesmí být dávána přednost před mechanickou úpravou vozovek a posypem inertními materiály, 
jelikož je obecně negativní vliv chemických posypových látek na přírodní prostředí v okolí silnic 
dostatečně znám.  
Ad 5: Agentura požaduje vždy k 30. 6. každého roku informace o množství spotřebovaného 
materiálu.  
Ad 6: Jestliže bude chemickou údržbu provádět jiná sjednaná firma, za dodržení podmínek bude 
stále zodpovídat žadatel o výjimku.  



3 
 

Ad 7: Podmínka určuje platnost povolení výjimky. 
 
Správní orgán na základě výše uvedených skutečností a po provedeném správním řízení 
rozhodl tak, jak je uvedeno ve výroku rozhodnutí. 
 
Poučení o odvolání  
V souladu s ustan. § 81 a násl. správního řádu může účastník proti tomuto rozhodnutí podat odvolání 
do 15 dnů. Dle § 82 odst. 2 správního řádu musí mít odvolání náležitosti uvedené v ustan. § 37 odst. 
2 správního řádu a musí obsahovat údaje o tom, proti kterému rozhodnutí směřuje, v jakém rozsahu 
ho napadá a v čem je spatřován rozpor s právními předpisy nebo nesprávnost rozhodnutí nebo 
řízení, jež mu předcházelo. Odvolání se podává s potřebným počtem stejnopisů tak, aby jeden 
stejnopis zůstal správnímu orgánu a aby každý účastník obdržel jeden stejnopis. Podat odvolání lze 
u Agentury ochrany přírody a krajiny České republiky, Regionální pracoviště Olomoucko, oddělení 
Správa CHKO Jeseníky, Šumperská 93, Jeseník, PSČ 790 01 ve lhůtě do 15 dnů ode dne oznámení 
rozhodnutí. Prvním dnem lhůty je den následující po dni oznámení rozhodnutí, připadne-li konec 
lhůty na sobotu, neděli nebo svátek, je posledním dnem lhůty nejbližší příští pracovní den. Lhůta je 
zachována, je-li posledního dne lhůty učiněno podání u věcně a místně příslušného správního 
orgánu anebo je-li v tento den podána poštovní zásilka adresovaná tomuto správnímu orgánu, která 
obsahuje podání, držiteli poštovní licence nebo zvláštní poštovní licence. Případné podání lze 
rovněž doručit v elektronické podobě podepsané zaručeným elektronickým podpisem na adresu 
jeseniky@nature.cz nebo prostřednictvím datové schránky regionálního pracoviště (IDDS: 
hwzdyhr). Fyzická osoba uvede v podání jméno, příjmení, datum narození a místo trvalého pobytu, 
popřípadě jinou adresu pro doručování podle ustan. § 19 odst. 3 správního řádu. Dle ustan. § 85 
odst. 1 správního řádu má včas podané a přípustné odvolání odkladný účinek. Dle ustan. § 87 
správního řádu může Agentura rozhodnutí změnit nebo zrušit, pokud tím plně vyhoví odvolání. 
Pokud Agentura neshledá podmínky pro postup podle ustan. § 87, v souladu s ustan. § 88 odst. 1 
správního řádu předá spis se svým stanoviskem odvolacímu správnímu orgánu – Ministerstvu 
životního prostředí, Odboru výkonu státní správy IX, Ostrava. 
 
 
 
                                                       „otisk úředního razítka“ 
 
 
 
                   Mgr. Petr Šaj 
                           ředitel regionálního pracoviště 

 
                     „podepsáno elektronicky“ 

  

  

                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



4 
 

 
 

Rozdělovník: Účastník řízení dle § 27 odst. 1 správního řádu:  

Správa silnic Moravskoslezského kraje, p.o., Zahradní II/19, 792 11 Bruntál 
Účastníci řízení dle § 27 odst. 3 správního řádu:  

Obec Malá Morávka, Malá Morávka 55, 793 36 Malá Morávka 
Obec Dolní Moravice, Dolní Moravice 40, 795 01 Rýmařov 
Obec Rudná pod Pradědem, Stará Rudná 89, 793 35 Rudná pod Pradědem 
Město Vrbno pod Pradědem, Nádražní 389, 793 26 Vrbno pod Pradědem 
Obec Světlá Hora, Světlá 374, 793 31 Světlá Hora 
Obec Ludvíkov, Ludvíkov 122, 793 26 Vrbno pod Pradědem 
Obec Karlova Studánka, Karlova Studánka 17, 793 24 Karlova Studánka 
Obec Heřmanovice, Heřmanovice 131, 793 74 Heřmanovice 
Obec Stará Ves, Dlouhá 287/32, 793 43 Stará ves u Rýmařova 
 

 


		2023-09-19T10:45:23+0200
	Petr Šaj




